

## ALLEGATO C

**SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE  
DI FINE MANDATO ANNI 2014/2019  
forma semplificata**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L' esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-1 : N. 1621**

### **1.2 Organi politici**

GIUNTA: Sindaco BORGESA Fabrizio

Assessori BOTTA Gabriella, BORELLO Alberto.

CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente.....

Consiglieri Pedullà Alberto, Della Lucia Maria, Clemente Gianna, Bruno Marco, Tabone Alan, Cantore Riccardo, Ferraris Fausto, Pugliese Denis.

### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: ===

Segretario: Dott. Livio Sigot

Numero dirigenti:===

Numero posizioni organizzative: 3 ( Area tecnica, Area amministrativa – finanziaria, Area vigilanza)

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) n. 8 unità

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

**L'ente non è mai stato commissariato e l'insediamento dell'amministrazione è avvenuto per elezioni.**

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**L'Ente, nel quinquennio considerato non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e non ha beneficiato del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.**

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** descrivere in sintesi, per ogni settore/ servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato (non eccedere le 10 righe per ogni settore):

- 1) AREA AMMINISTRATIVA : Nel corso del corrente mandato, non si sono verificate criticità nei servizi erogati (servizi demografici, servizio segreteria, servizio commercio, servizio protocollo,/ archivio, servizi scolastici, servizio personale). Dall'01/04/2015 è diminuita un'unità di personale per pensionamento e ad oggi l'ufficio segreteria non dispone di una persona a tempo indeterminato. Il numero dei dipendenti dell'area è n. 2 in categoria C oltre al responsabile di area di categoria D cui è attribuita anche la responsabilità dell'area finanziaria.
- 2) AREA TECNICA: Anche in questo settore non si sono riscontrate particolari criticità durante la valenza del mandato (servizi erogati: edilizia privata, lavori pubblici, manutenzioni). Si segnala che con deliberazione del C.C. n. 16 del 23/05/2018 è stato adottato il progetto preliminare della revisione generale del P.R.G.C. ai sensi della L.R. n. 56/77 e s.m.i. art 15 e 15 bis, nel prossimo C.C. convocato verso fine marzo, si procederà con l'approvazione del progetto definitivo. Il numero del personale impiegato è rimasto inalterato (n. 3 dipendenti, di cui n. 1 di categoria D incaricato di posizione organizzativa, n. 1 categoria C part – time attualmente in posizione di comando presso l'Unione Montana Valle Susa dall'01/01/2015 con spesa totale a rimborso, per sopperire alla carenza di questo dipendente ci si è avvalsi di dipendenti di Comuni limitrofi con incarichi a scavalco, n. 1 dipendente in categoria B).
- 3) AREA FINANZIARIA: Il settore (costituito da n. 2 dipendenti, di cui 1 in categoria D incaricato di posizione organizzativa unitamente all'area amministrativa e n. 1 in categoria C9 ha subito nel corso del mandato un incremento di competenze, a seguito di numerose modifiche normative, sia in tema di tributi (ICI, IMU, TARSU, TARES, TARI), che in tema di contabilità (Patto di stabilità, a decorrere dal 2013 successivamente modificato in pareggio di bilancio, bilancio consolidato, mandato informatico). Con l'avvento del patto di stabilità si è rilevata una drastica diminuzione degli investimenti.
- 4) AREA VIGILANZA: Il settore prevede un unico dipendente inquadrato in categoria D, dall'01/10/2018, a seguito pensionamento dello stesso e fino all'01/03/2019 il servizio è stato gestito avvalendosi di personale di Comuni vicini con incarichi di scavalco, dal 1° marzo 2019 è stato assunto il nuovo responsabile dell'area a seguito scorrimento di una graduatoria di concorso in essere presso il Comune di Santena con il quale il Comune di Chiusa di S. Michele ha stipulato apposita convenzione per poter accedere. Dall'01/01/2015 e con durata triennale è stata avviata la convenzione per la gestione associata della funzione "Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale" con i Comuni di Caprie, Chiusa di S. Michele e Vaie rinnovata per un ulteriore anno fino al 31/12/2018 e poi non più rinnovata.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

Nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è risultato positivo all'inizio del mandato così come nell'ultimo Conto Consuntivo approvato relativo all'anno 2017.

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

C.C. n. 50 del 30/10/2014 “ Regolamento per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale” – Necessità di dotarsi di apposito regolamento a seguito installazione di telecamere sul territorio comunale;

C.C. n. 56 del 29/12/2014 “Regolamento comunale per le prestazioni sociali e per l'applicazione dell'I.S.E.E.” – E' stato necessario riproporre un nuovo regolamento in quanto il precedente era ormai superato in alcune situazioni:

C.C. n. 8 del 26/04/2016 “Regolamento comunale per il transito sulle mulattiere comunali dei mezzi impiegati per lavori agro-silvo-pastorali”;

C.C. n. 7 del 26/04/2016 “Regolamento del baratto amministrativo” – E' aumentato il numero dei contribuenti che non riescono a far fronte al pagamento della TARI;

C.C. n. 27 del 13/12/2016 “Regolamento di contabilità” – A seguito delle notevoli modifiche in materia contabile si è reso necessario dotarsi di un regolamento adeguato che contemplasse tutte le novità introdotte”;

G.C. n. 74 del 12/07/2018 “Regolamento incentivi funzioni tecniche”;

C.C. n. 41 del 26/11/2018 “Approvazione adeguamento del regolamento edilizio comunale al regolamento edilizio tipo regionale approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 28/11/2017 ai sensi dell'art. 3 c. 3 della L.R. n. 19/1999”.

**2. Attività tributaria.**

**2.1** Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	4 per mille				
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	9 per mille				

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,5 per cento	0,5 per cento	0,5 per cento	0,5 per cento	0,6 per cento
Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	126,96	126,35	136,08	139,82	141,98

### **3. Attività amministrativa.**

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

Con deliberazione C.C. n. 10 del 09/04/2014 si è modificato il regolamento comunale dei controlli interni all'art 8 c. 3 ultimo periodo modificando la cadenza dell'attività di controllo effettuata dal Segretario Comunale da tre mesi a sei mesi.

3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: a titolo di esempio, razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici;

- Lavori pubblici: a titolo di esempio, quantità investimenti programmati e impegnati a fine del periodo (elenco delle principali opere);

(gli importi sono al lordo dell'IVA)

#### **Anno 2014**

- Interventi P.M.O. fondi Ato: € 48.514,41
- Installazione nuove barriere di sicurezza a protezione dei pedoni, marciapiede di via Susa. Tratto Y H. € 40.852,33
- Manutenzione straordinaria cimitero periodo 2014-2016 € 16.639,00

#### **Anno 2015**

- Interventi P.M.O. fondi Ato: € 24.118,56
- Realizzazione di area dedicata alla pratica di attività fisico motoria in Via Pragallo € 30.000,00
- Realizzazione pavimentazione parcheggio in via General cantore n°14/16 € 9.048,19
- Lavori di installazione nuove barriere di sicurezza a protezione dei pedoni, marciapiede di via Susa (tratto finale) € 30.870,40
- Riqualificazione energetica sede municipale – sostituzione serramenti € 22.143,20
- Realizzazione nuova area per dispersione ceneri nel cimitero comunale € 15.000
- Lavori di consolidamento statico scuola primaria Sandro Pertini € 270.000,00 (affidati i lavori e iniziati a giugno 2016)
- Sondaggi presso la scuola primaria € 777,75
- Vendita lotti in piedi di legna da ardere

#### **Anno 2016**

- Interventi P.M.O. fondi Ato: € 73.657,93
- Trasloco arredi scuola elementare per lavori € 4.636,00
- Servizio di pulizia immobili comunali periodo 01/06/2016-31/05/2019 € 48.084,06

#### **Anno 2017**

- Ultimi interventi P.M.O. 2016
- Asfaltatura controviale via Torino € 23.000,00
- Incarico per studio piantumazione viale Monte Pirchiriano € 717,00
- Ripassatura tetto ex Borello di Via General Cantore € 1.500,00

#### **Anno 2018**

- Piantumazione essenze viale Monte Pirchiriano € 11.041,00
- Interventi P.M.O. fondi Ato: € 51.604,00
- Interventi P.M.O. fondi Ato – Frana Rio Pracchio (gestiti dall'Unione Montana) € 36.056,49
- Manutenzione solaio piano seminterrato scuola primaria € 7.076,00
- Installazione n°4 quadri elettrici in piazza della Repubblica € 9.680,00
- Regolarizzazione catastale edificio adibito a deposito AIB e a centro polivalente € 2.905,00
- Verifiche sismiche per accertamenti strutturali municipio € 8.182,00
- Accettazione donazione terreno dalla signora Bar Lucia € 1.725,00
- Sostituzione parapetto di protezione argine Rio Pracchio (m 45) € 8.104,22 (in corso)
- Adeguamento centrale termica scuola elementare € 4.148,00
- Sostituzione serramenti piano seminterrato scuola € 7.605,00

- Spostamento 2 termoconvettori seminterrato scuola € 915
- Manutenzione straordinaria cimitero periodo 2017-2020 € 17.944,00
- Potature piazza della Repubblica e abbattimento alberi € 7.137,00
- Ripristino asfalto (in corso) € 2.100,00

- Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato;

#### **Anno 2014**

- CIL 28
- SCIA n°34
- DIA n°2
- P. di C. n°12
- Autorizzazioni paesaggistiche n°5  
Tempi medi istruttoria: 15 giorni

#### **Anno 2015**

- CIL n°41
- SCIA n°14
- DIA n°2
- P. di C. n°4
- Autorizzazione Paesaggistica n°4  
Tempi medi istruttoria: 15 giorni

#### **Anno 2016**

- CIL n°22
- CILA n°7
- SCIA n°14
- DIA n°4
- P. di C. n°4
- Piano Edilizia Convenzionata n°1  
Tempi medi istruttoria: 10 giorni

#### **Anno 2017**

- CIL n°1
- SCIA n°31
- CILA n°21
- P. di C. n°2
- Autorizzazione Paesaggistica n°4  
Tempi medi istruttoria: 10 giorni

#### **Anno 2018**

- CIL n°3
- SCIA n°21
- CILA n°17
- P. di C. 4
- Autorizzazione Paesaggistica n°2  
Tempi medi istruttoria: 7 giorni

- Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall' inizio alla fine del mandato;

Sia per il servizio mensa scolastica che per il servizio trasporto l'andamento nel numero degli iscritti si è mantenuto abbastanza costante nel dettaglio:

<b>Anni scolastici</b>	<b>Utenti servizio mensa scolastica</b>	<b>Utenti servizio trasporto alunni</b>
2014/2015	44	38
2015/2016	39	38
2016/2017	54	43
2017/2018	43	42
2018/2019	51	41

- Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine;

<b>ANNO</b>	<b>PERCENTUALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA</b>	<b>MESI</b>
2014	68,82%	
2015	68,53%	
2016	67,49%	
2017	64,76%	
2018	66,27%	
2019	60,82%	GENNAIO
	59,27%	FEBBRAIO

- Turismo: a titolo di esempio, iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo.

In questo paese si produce da tempo memorabile un pane tipico denominato "Pan 'd melia" per il quale è stato richiesto ed ottenuto il deposito del marchio collettivo presso la Camera di Commercio di Torino.

Dal settembre 2007 si svolge per le vie del paese una manifestazione della Rassegna Gustovalsusa di promozione e valorizzazione del prodotto tradizionale "Pan 'd melia" e dei prodotti legati al gusto di meliga denominata "Gusto di Meliga" per la quale è stato richiesto ed ottenuto il deposito del marchio presso la Camera di Commercio di Torino.

La manifestazione "Gusto di meliga" che si svolgerà nel mese di settembre 2019 raggiungerà la 13<sup>a</sup> edizione.

3.1.2. Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

Con riguardo alla metodologia di valutazione il Comune di Chiusa San Michele ha esteso al proprio personale, comprese le posizioni organizzative, la metodologia già condivisa a livello dei Comuni della Comunità Montana Valle Susa e Sangone, diretta a valorizzare i principi di premialità previsti dal D.Lgs. 27.10.2009, n. 150.

La misurazione e la valutazione della performance individuale dei titolari di posizioni organizzative è collegata, in particolare:

- a. alla presenza di indicatori di performance relativi all'ambito organizzativo di diretta responsabilità;
- b. al livello di raggiungimento di specifici obiettivi individuali;
- c. al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;
- d. alla qualità del contributo assicurato alla performance generale dell'ente ed alle competenze professionali e manageriali dimostrate;
- e. alle capacità di relazione con l'utenza;
- f. alla capacità di valutazione del personale della propria area di responsabilità, evidenziabile attraverso l'equità e l'adeguatezza dei giudizi.

La metodologia prescelta rapporta il riconoscimento della retribuzione di risultato alla misura percentuale dei risultati raggiunti abbandonando il sistema per fasce o scaglioni entro i quali inserire la predetta percentuale, salvo il raggiungimento dei risultati nella misura superiore al 90% che comporta il riconoscimento della intera retribuzione.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)

Con deliberazione di C.C. n. 39 del 27/09/2017 si è stabilito:

di mantenere senza interventi tutte le partecipazioni direttamente e indirettamente detenute dal Comune :

<b>Società</b>	<b>Anno Costituzione</b>	<b>Partecipazione</b>	<b>Partecipazioni indirette</b>
<b>ACSEL S.p.A.</b>	2004	1,86%	Partecipazioni dirette di ACSEL S.p.A. e indirette per il Comune di Chiusa San Michele: j. ACSEL S.p.A. (100%) indiretta con la quota del 1,86%
<b>Smat S.p.A.</b>	2000	0,00003 %	Partecipazioni dirette di Smat S.p.A. e indirette per il Comune di Chiusa San Michele: h. Risorse Idriche S.p.A. (91,62%) indiretta con la quota del 0,00003%. i. Aida Ambiente s.r.l. (51%) indiretta con la quota del 0,00002%. j. Società Acque Potabili (44,92%) indiretta con la quota del 0,00001%. k. S.I.I. S.p.A – Vercelli (19,99%) indiretta con la quota del 0,00001. l. Nord Ovest Servizi S.p.A. – Torino (10%) indiretta con la quota del 0,00001. m. Mondo Acqua S.p.A. – Mondovì (4,92%) indiretta con la quota del 0,00000. n. Enviroment Park S.p.A. – Torino (3,38%) indiretta con la quota del 0,00000. o. SOCIETÀ CANAVESANA ACQUE S.r.l. (ora cancellata dal Registro delle Imprese) - Castellamonte (100,00%) indiretta con la quota del 0,00003.
<p>Partecipazione di Smat S.p.A. in imprese non oggetto di rilevazione in quanto non più operative alla data del 23/9/2016:</p> <p>p. Acque Potabili Siciliane S.p.A</p> <p>La Società fu costituita, con la partecipazione, pari al 9,83%, di SMAT S.p.A., a seguito dell'aggiudicazione della gara esperita per l'affidamento del servizio idrico integrato da parte dell'ATO 1 di Palermo in n. 81</p>			

Comuni della Città metropolitana di Palermo (il Comune di Palermo escluso). La partecipazione di SMAT in Acque Potabili Siciliane S.p.A., prima in Amministrazione Straordinaria ed ora in Fallimento, è stata oggetto negli esercizi precedenti di completa svalutazione e SMAT S.p.A. ha operato un apposito accantonamento a fondo rischi per passività, con radiazione integrale di tutti i crediti maturati sino al termine del periodo di Amministrazione Straordinaria. In data 25 giugno 2015 è stato depositato il lodo definitivo dell'arbitrato tra APS / SAP e ATO 1 Palermo, che riporta in danno all'ATO 1 un importo netto di oltre 33 milioni di euro. L'efficacia di tale provvedimento è stata sospesa dalla Corte d'Appello di Palermo fino all'udienza del 7 novembre 2018.

q. Galatea Scarl

La quota di partecipazione di SMAT S.p.A., pari al 0,50%, è in corso di dismissione. La Società aveva per oggetto la costruzione e conduzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue del Comune di Santo Stefano Belbo, che costituiva un segmento del ciclo idrico integrato dell'ATO 4 definito dalla Regione Piemonte (con le leggi regionali n. 13/97 e 7/2012), ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

e si prendeva atto che non vi sono società per le quali sussistano obblighi o condizioni per l'alienazione, e si stabiliva di non alienare partecipazioni;

## PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	1.213.700,89	1.125.951,25	1.095.784,53	1.150.206,13	1.138.045,26	-6,23
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	47.681,33	23.966,97	253.528,89	15.656,14	11.509,11	-75,86
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	557.012,16	477.204,34	331.770,35	0,00

<b>TOTALE</b>	1.261.382,22	1.149.918,22	1.906.325,568	1.643.066,61	1.481.324,72	17,44
---------------	--------------	--------------	---------------	--------------	--------------	-------

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.061.322,35	1.012.169,48	1.042.386,56	1.091.948,08	1.063.110,40	0,17
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	132.101,31	9.264,70	412.731,12	35.299,07	33.356,99	-74,75
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	21.170,00	22.150,00	23.160,05	24.200,00	25.300,00	19,51
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	557.012,16	477.204,34	398.662,34	
<b>TOTALE</b>	1.214.593,66	1.043.584,18	2.035.289,89	1.628.6651,49	1.520.429,73	25,18
PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	103.913,63	139.264,81	196.447,61	180.211,13	190.988,98	83,80
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	103.913,63	139.264,81	196.447,61	180.211,13	195.183,22	87,83

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

## VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		24.392,73	29.698,88	19.715,90	25.171,45
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)					
B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.213.700,89	1.125.951,25	1.095.784,53	1.150.206,13	1.138.045,26
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)					
D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti	(-)	1.061.322,35	1.012.169,48	1.041.686,56	1.091.948,08	1.063.110,40
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		24.392,73	29.698,88	19.715,90	25.171,45
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)					
F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	21.170,00	22.150,00	23.160,05	24.200,00	25.300,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		131.208,54	91.631,77	30.937,92	34.058,05	49.634,86
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)					
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)					
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)					
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b> <b>O=G+H+I-L+M</b>		131.208,54	91.631,77	30.937,92	34.058,05	49.634,86
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	130.100,00	125.150,00	20.130,15	24.800,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		158.606,53	11.543,60	14.617,84	32.472,02
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	47.681,33	23.966,97	253.528,89	15.656,14	11.509,11
C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)					
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)					

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)					
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)					
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)					
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	132.101,31	9.264,70	412.731,12	35.299,07	33.356,99
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	158.606,53	11.543,60	14.617,84	32.472,02
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)					
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(+)					
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>						
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		45.680,02	139.752,27	-139.072,08	5.157,07	-27.786,98
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)					
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)					
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)					
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)					
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)					
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)					
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>						
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		176.888,56	231.484,04	-108.134,16	39.215,12	21.847,88

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Riscossioni	1.053.332,58	1.018.390,64	1.734.903,58	1.568.939,12	1.434.612,63
Pagamenti	1.144.621,23	1.008.014,12	1.867.371,96	1.596.506,64	1.374.473,20
<b>Differenza</b>	-91.288,65	10.376,52	-132.468,38	-27.567,52	60.139,43
Residui attivi	311.963,27	270.792,39	367.869,61	254.338,62	266.302,42
Residui passivi	173.886,06	174.834,87	364.365,54	212.355,98	306.374,47
<b>Differenza</b>	138.077,21	95.957,52	3.504,07	41.982,64	-40.072,05
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	46.788,56	106.334,04	-128.964,31	14.415,12	20.067,38

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	32.060,18	135.326,28	45.478,76	13.404,70	90.699,78
Totale residui attivi finali	458.447,93	403.874,45	532.399,23	574.878,01	524.122,61
Totale residui passivi finali	273.356,09	190.614,57	390.669,51	378.449,17	433.460,07
<b>Risultato di amministrazione</b>	217.152,02	348.586,16	187.208,448	209.833,54	181.362,32
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	24.392,73	29.698,88	19.715,90	25.171,45
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	158.606,53	11.543,60	14.617,84	32.472,02
<b>Risultato di Amministrazione</b>	217.152,02	165.586,90	145.966,00	175.499,80	123.718,85
Utilizzo anticipazione di cassa	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					4.921,01
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	130.100,00	142.510,00	20.130,15	24.800,00	
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	<b>130.100,00</b>	<b>142.510,00</b>	<b>20.130,15</b>	<b>24.800,00</b>	<b>4.921,01</b>

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	271.101,87	166.901,88	229,39	19.561,68	251.769,58	84.867,70	243.811,71	328.679,41
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	74.284,11	27.042,88	0,00	16.288,15	57.995,96	30.953,08	36.905,60	67.858,68
Titolo 3 - Extratributarie	81.592,13	57.706,78	46,00	12.863,02	68.775,11	11.068,33	22.127,14	33.195,47
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>426.978,11</b>	<b>251.651,54</b>	<b>275,39</b>	<b>48.712,85</b>	<b>378.540,65</b>	<b>126.889,11</b>	<b>302.844,45</b>	<b>429.733,56</b>
Titolo 4 - In conto capitale	33.122,19	21.022,50	2.308,28	2.608,92	32.821,55	11.799,05	0,00	11.799,05
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di	523,73	0,00	0,00	0,00	523,73	523,73	0,00	523,73

prestiti								
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	8.454,98	1.182,21	0,00	0,00	8.454,98	7.272,77	9.118,82	16.391,59
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>469.079,01</b>	<b>273.856,25</b>	<b>2.583,67</b>	<b>51.321,77</b>	<b>420.340,91</b>	<b>146.484,66</b>	<b>311.963,27</b>	<b>458.447,93</b>

### Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	325.290,91	210.675,59	27.193,37	298.097,54	87.421,95	142.545,97	229.967,92
Titolo 2 - In conto capitale	31.536,86	19.532,51	151,27	31.385,59	11.853,08	25.771,24	37.624,32
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	7.006,24	4.159,60	2.651,64	4.354,60	195,00	5.568,85	5.763,85
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>363.834,01</b>	<b>234.367,70</b>	<b>29.996,28</b>	<b>333.837,73</b>	<b>99.470,03</b>	<b>173.886,06</b>	<b>273.356,09</b>

## Residui Attivi di Fine Mandato (2017)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	337.609,17	141.646,53	4.236,44	11.992,11	329.853,50	188.206,97	146.263,94	334.470,91
Titolo 2 – Trasferimenti Correnti	35.022,30	12.109,46	1.738,14	0,00	36.760,44	24.650,98	18.181,08	42.832,06
Titolo 3 - Extratributarie	43.792,37	34.620,36	7.370,13	2.356,08	48.806,42	14.186,06	77.343,60	91.529,66
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>416.423,84</b>	<b>188.376,35</b>	<b>13.344,71</b>	<b>14.348,19</b>	<b>415.420,36</b>	<b>227.044,01</b>	<b>241.788,62</b>	<b>468.832,63</b>
Titolo 4 - In conto capitale	104.120,28	20.649,72	0,00	280,28	103.840,00	83.190,28	0,00	83.190,28
Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 – Servizi per conto di terzi	11.855,11	1.550,00	0,00	0,01	11.855,10	10.305,10	12.550,00	22.855,10
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>532.399,23</b>	<b>210.576,07</b>	<b>13.344,71</b>	<b>14.628,48</b>	<b>531.115,46</b>	<b>320.539,39</b>	<b>254.338,62</b>	<b>574.878,01</b>

### Residui Passivi di Fine Mandato (2017)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1-Correnti	217.473,62	180.804,15	7.435,15	210.038,47	29.234,32	181.884,22	211.118,54
Titolo 2 - In conto capitale	142.608,73	13.097,27	0,00	142.608,73	129.511,46	4.742,93	134.254,39
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	11.708,41	11.708,41	0,00	11.708,41	0,00	12.229,15	12.229,15
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi	18.878,75	9.472,78	2.058,56	16.820,19	7.347,41	13.499,68	20.847,09
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>390.669,51</b>	<b>215.082,61</b>	<b>9.493,71</b>	<b>381.175,80</b>	<b>166.093,19</b>	<b>212.355,98</b>	<b>378.449,17</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	50.226,93	75.422,23	62.557,81	146.263,94	<b>334.470,91</b>
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	24.650,98	18.181,08	<b>42.832,06</b>
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	5.593,61	8.592,45	77.343,60	<b>91.529,66</b>
<b>TOTALE</b>	<b>50.226,93</b>	<b>81.015,84</b>	<b>95.801,24</b>	<b>241.788,62</b>	<b>468.832,63</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	83.190,28	0,00	<b>83.190,28</b>
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>.0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83.190,28</b>	<b>0,00</b>	<b>83.190,28</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.362,78	4.203,45	3.738,87	12.550,00	<b>22.855,10</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>52.589,71</b>	<b>85.219,29</b>	<b>182.730,39</b>	<b>254.338,62</b>	<b>574.878,01</b>

Residui passivi al 31.12.					
	2014 e precedenti	2015	2016	2017	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.250,75	11.487,40	15.496,17	181.884,22	<b>211.118,54</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	1.356,10	128.155,36	4.742,93	<b>134.254,39</b>
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	12.229,15	<b>12.229,15</b>
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	939,86	0,00	6.407,55	13.499,68	20.847,09
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.190,61</b>	<b>12.843,50</b>	<b>150.059,08</b>	<b>212.355,98</b>	<b>378.449,17</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	32,48%	31,13%	36,75%	40,06%	37,59%

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
5	5	5	5	5

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

Non si rilevano anni di inadempienza.

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

**6. Indebita mento:**

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	317.037,18	294.904,61	271.763,58	247.568,12	222.270,14
Popolazione residente	1668	1651	1671	1650	1626
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	190,07	178,62	162,64	150,04	136,70

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014_	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,24%	1,23%	1,19%	1,28%	1,17%

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOE:.

Anno 2013\*

<b>ATTIVO</b>	<b>Importo</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	12.308,64	Patrimonio netto	298.677,44
Immobilizzazioni materiali	2.670.146,46		
Immobilizzazioni finanziarie	3.748,85		
Rimanenze	568.430,84		
Crediti	471.310,54		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.710.099,79
Disponibilità liquide	83.860,28	Debiti	802.440,98
Ratei e risconti attivi	1.412,60	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.811.218,21</b>	<b>TOTALE</b>	<b>3.811.218,21</b>

\*Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

Anno 2017

<b>ATTIVO</b>	<b>Importo</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>Importo</b>
<b>A) Crediti verso Partecipanti</b>	0,00	<i>A I) Fondo di dotazione</i>	34.525,68
<i>B I) Immobilizzazioni immateriali</i>	7.641,92	<i>A II) Riserve</i>	1.920.899,36
<i>B II - BIII) Immobilizzazioni materiali</i>	2.331.502,58	<i>A III) Risultato economico dell'esercizio</i>	280.179,95
<i>B IV) Immobilizzazioni Finanziarie</i>	3.619,75	<b>A) Totale Patrimonio Netto</b>	2.235.604,99
<b>B) Totale Immobilizzazioni</b>	2.342.764,25	<b>B) Fondi per Rischi ed Oneri</b>	6.941,43
<i>C I) Rimanenze</i>	0,00	<b>C) Trattamento di Fine Rapporto</b>	0,00
<i>C II) Crediti</i>	521.856,96	<b>D) Debiti</b>	625.460,27
<i>C III) Attività Finanziarie</i>	0,00		
<i>C IV) Disponibilità Liquide</i>	25.699,65		
<b>C) Totale attivo circolante</b>	547.556,61		
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	2.258,86	<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	24.573,03
		<i>(Conti d'Ordine)</i>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.892.579,72</b>	<b>TOTALE</b>	<b>2.892.579,72</b>

## 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

**Alla data di presentazione della relazione non esistono debiti fuori bilancio.**

## 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>385.617,00</u>	<u>385.617,00</u>	<u>385.617,00</u>	<u>385.617,00</u>	<u>385.617,00</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>347.419,98</u>	<u>321.051,40</u>	<u>327.815,94</u>	335.169,38	<u>341.589,45</u>
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>32,73%</b>	<b>31,72%</b>	<b>31,45%</b>	<b>30,69%</b>	<b>32,67%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	208,29	<u>194,46</u>	<u>196,18</u>	<u>203,13</u>	<u>210,08</u>

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	185,33	<u>206,37</u>	<u>208,88</u>	<u>206,25</u>	<u>203,25</u>

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

*Nel periodo considerato non sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile.*

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

--

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse I decentrate	5.639,38	4.912,60	4.912,60	4.912,60	6.101,34

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Nel periodo considerato, l'Ente non ha adottato provvedimenti di esternalizzazioni.

#### **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

**Non si rilevato attività di controllo ed attività giurisdizionali come sopra descritte.**

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

Non ci sono stati rilievi di gravi irregolarità contabili .

**1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:** descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/ servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

SI

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.  
 Esternalizzazione attraverso società: (ove presenti)**

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATIURATO(I)</b>							
<b>BILANCIO ANNO 2017*</b>							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
S.M.A.T. S.P.A.				408.433.730,59,00	0,00003 %	578.520.324,52,00	60.475.963,15
A.C.S.EL.S.P.A.				15.793.390,00,00	1,86 %	14.878.779,00,00	353.342,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.							
L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;							
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed consorzi - azienda.							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.							

**\*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.**

**1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

(Certificato preventivo-quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(I)							
BILANCIO ANNO 20___*							
Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
				,00	,00	,00	,00
(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.							
L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;							
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punt03) e delle partecipazioni.							
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.i., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i Consorzi - azienda							
(6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.							

\* Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

**1.4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Non si rilevano provvedimenti adottati.

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Tale è la relazione di fine mandato *del Comune di Chiusa di S. Michele*.  
Lì 25/03/2019 .

Il SINDACO  
( Firmato digitalmente)  
BORGESA Fabrizio

---